75 Supplicii prius atque necis patientur acerbae
 76 omne genus, quod thura negent committere Christo :
 77 undas, tela, faces, laqueos regumque furorem
 78 illudunt, labique aiunt sibi caelitus auram
 79 qua dubiis ergo (o cives) obstare periclis,
 80 aspera quaque etiam liceat propellere fata
 81 suppetiasque dare et sceptris succurrere nostris.
 82 Dicite, fors quando Romam mutabilis urget."
 83 Haec Decius. Mutata gravis simul occupat ora
 84 cunctorum pallor, dictis fremuere tyranni
 85 Romulidae. Hinc saeva quidam correptus Erinni
 86 quem iuvat effusus cruor et durissima caedes
 87 Christigenum ; has torva deprompsit fronte loquelas :
 88 "O secus illa forent quae das, fortissime rector,
 89 orbis acerba magis superi portenta repellant.
 90 Ecce ego Christigenum multa de caede cruentus
 91 adsum illos contra illus tela aspera gessi
 92 nec captos terrere minis, nec flectere leto,
 93 nec precibus superare datum est ; laetantur acerbis
 94 ensibus oppetere atque nova pro lege cruorem
 95 fundere, pro Christo caesi tela irrita ducunt.
 96 Aut licet occidere, aut probris imponere finem.
 97 Hic (quem carcer habet) pestem Laurentius istam
 98 succitat atque ignes reteggit, quibus inclyta quondam
 99 Roma cadet. Tanti caput ille mali erigit in spem
 100 diis stirpem invisam patriis et fortia reddit
 101 pectora nos contra ; et miseros spe pascit inani
 102 et variis in sacra modis nova flectit inertem
 103 prodigiis populum terrenis et numina nostra
 104 daemona esse refert Stygios, et sede locata
 105 Christicolae dignos modo censet ; scilicet inquit
 106 astra super solus caelo meliore fruatur
 107 qui primi labem genitoris terserit undis,
 108 cui sit firma fides, animo cui Christus inhaeret.
 109 Rem paucis referam, quae nos ciet acriter una :
 110 Christigenum antistes Sixtus, qui sanguine fuso
 111 jussis ante tuis periit, grandem aeris acervum
 112 tradidit huic moriens famulo caecosque Philippi
 113 thesauros retulit, pondus quod quaerimus auri.
 114 Ad Christum nunc vulgus inops Laurentius aere
 115 attrahit atque novas priscis ut praeferat aras,
 116 grandibus innumeros oculis munere vertit.
 117 Cum nece det poenas citius, mora longior absit
 118 in stirpe ut prorsus cadat arbor scinditur imo
 119 si nostro caput ense ruat ; genus omne ruinam
 120 protinus invisum trahet et mittetur in Orcum
 121 sic probris dabitur modus et parta otia nobis
 122 semper erunt." Sic ore ferox ait. Illius omnes
 123 impia concordem tenuit sententia reges.
 124 Nox ruit et mersis Phoebus jubar aequore plaustris
 125 tingit, et occiduis serus micat Hesperus orbis
 126 Lunaque purpureo terras circumspicit ore.
 127 Fortibus interea vinclis et carcere caeco
 128 detentus vires animo Laurentius haurit
 129 aethereas ; contra fastus sua tela tumentes
 130 praeparat humanis spoliatus viribus et se

131 roborat, ut palmam referat de rege superbo.
132 Ut Thrax aut Parthus telis instructus et arcu
133 contra hostem vires auget, movet atra ferocem
134 armorum facies fingitque fugam atque timorem,
135 inde aversam aciem pulsus premit ille sagittis.
136 Haud secus in dirum juvenis parat arma tyrannum
137 atque auram caeli implorat (nam fluxa virum vis)
138 semper et aethereo mentem meditatur Olympo
139 jacturam ne forte fides sincera subiret
140 horret et infirmis metuit clademque piorum
141 surgentem dolet illa frequens (quam carcer habebat
142 turba hujus facilem monitis accommodat aurem)
143 mirantur nova gesta omnes, ut scilicet auram
144 vitalem gelidis et caecis lumina reddat.
145 Non Christum censere deum : cultusque verentur
146 antiquis praeferre novos, sacra flumina poscunt,
147 quos inter sancto perfusus numine custos
148 carceris Hippolytus gravium spectacula rerum
149 obstupet, ac leges fidei cognoscere nostrae,
150 nititur et cunctis Christo servire diebus,
151 et sacros latices cupit. Ergo heroa benignum
152 sollicitat precibus supplex ac talibus infit :
153 "Care deo pater electae spes intima gentis,
154 quo sanctae crescunt duce relligionis honores,
155 tam praesens faveat rebus tua dextera nostris,
156 mirarum novitas rerum et veneranda coegit
157 me fidei pietas, ut te et tua numina fupplex
158 orarem, et spretis peterem nova foedera priscis
159 nunc unum posco (quando sacer esse minister
160 diceris) ut sacris tingas mea corpora lymphis
161 et celebres fidei cultus verumque Tonantem
162 me doceas caelique vias et sidera pandas."
163 Talia fundebat custos vultuque supino
164 et genibus flexis gemitus cum voce ciebar ;
165 nox sacer his dictis famulus laetatur abunde
166 atque aras onerat votis dextraque precantis
167 accipit. Inde illum placidus purgantibus undis
168 abluit et sacro tergit commissa lavacro.
169 Praeterea obliquos caelorum ut fecerit orbes
170 utque elementa rudi discreverit auctor acervo
171 Omnipotens, terram, fluvios docet, aethera, flamas,
172 ut sit cretus homo, quem cunctis ipse creatis
173 praetulit, hujus eum repetens scelus addit acerbum,
174 quo peior miseros sequitur natura nepotes,
175 ut nova de caelo formam delapsa propago
176 ceperit humanam atque humiles assumpserit artus
177 aerumnasque graves tulerit cum gente superba
178 expedit, et durum fati genus insuper addit,
179 addit supplicium arque crucem et convicia gentis
180 (sed prius egregia memor inquit dicta teneto)
181 in cena ille dedit leges et sacra novavit.
182 Mox primi labem genitoris morte piavit
183 vitalemque auram (radiis ubi tertius orbem
184 sol reserat) rursus carpit lucemque revisit,
185 inde, Erebo domito, caeli conscendit in arcem
186 aetheriam, et longum solio subnixus in aevum

187 res cum Patre potens lata dicione gubernat,
188 post sanctus famulis caelo demittitur alto
189 Spiritus, ut fragiles animos et pectora firmet.
190 Ipse omnes vocat, at solos dedit esse beatos
191 imbre sacro lautos, qui mystica jussa capessent,
192 ut terram caelique plagam et mare conteret ignis
193 fervidus et lato veniet lux ultima mundo,
194 qua dabit astra bonis iudex et mittet in Orcum
195 sordibus immersos scelerum, ut sua spiritus omnis
196 rursus membra petet nullis peritura diebus
197 ille refert, Erebi poenas caelique quietem
198 detegit et dictis caelestia dona revolvit."
199 Conticuit tandem, ast imis ea dicta reponit
200 sensibus Hippolytus, celsamque implorat Olympi
201 pronus opem et Christum merito dignatur honore.
202 Lutea jam vultus roseos aurora ferebat
203 aethere ab excelso rutilans et laetus Eois
204 Lucifer ardebat flammis solisque sub ortum
205 ardua concentu volucres per tecta sonabant.
206 Extemplo Caesar (quia ruperat ira soporem)
207 surgit, et ex molli strato sua membra retractat,
208 lucentes radiis rimas solemque tuetur :
209 regem aurum tegit et miratur purpura regem ;
210 egreditur lectis magna stipante caterva
211 regalem aspiciens luxum fastuque superbo
212 efferus immensam quaerit non immemor arcem
213 consilii, atque minas tollit correptus Erinni
214 molitur sceleris semper mens improba quicquam :
215 "Qua penitus cunctos poterit jam tollere pendet
216 Christigenas, Christumque simul detrudere mundo
217 scilicet hoc terrarum inquit, genus orbis habebit
218 invisum ? Semper vivet ? Non ense peribit
219 funditus ? In reges acuet sua tela togatos
220 et priscos cultus patriosque impune penates
221 illudet ? Veteresque faces exstinguet ad aras,
222 et deus iste novus sedem sibi figet in arce ?
223 Non ita : Roma licet perdat cum robore cives
224 innumeros generisque cadat pars maxima nostri
225 non ensis cuiquam parcat, non unda nec ignis."
226 Sic furit. Atque animo dum curas volvit inanes,
227 bile tumet, facie pallet torvisque rubescit
228 luminibus, stimulos sceleris furor omnibus addit
229 instabilis furiis agitur cogitque dolorem.
230 Ut lupus immensos nemorum quem linquere saltus
231 compulit atra fames, praedae memor ora ferino
232 more ciet pecudumque gregi postrema minatur.
233 Praeterea Decius volvens scelus impius intus
234 fortibus ingentem vinclis heroa revinctum
235 adduci jubet, et coram consistere mandat,
236 quem terrere minis et duris flectere possit
237 suppliciis fatoque premat, si vota recuset
238 falso ferre Jovi, atque aris dare tura deorum.
239 Ecce virum ad regem custodes agmine ducunt
240 infesti et coram statuunt spectante caterva,
241 qui non sublimes vultus faciemque nitentem
242 mutat, non animum perdit, sed colligit artem